III. Insuper ad eundem Pontificem constat ex Hibernia accessisse S. Folliam, vt praedicandi Genibus Euangelium ab eo licentia impetraretur: haec enim in eius Actis est ita scripta legantur: *Huius exemplo, nempe Fursei eius germani, pronocatus Falliana, Romam iuit, petiturus à Martino Pontifice Episcopalem benedictionem ad insulidiam conuersionem, qua accepta, ad Gallias venit, &c. pergit enim dicere de eius martyrio, de quo suo loco sermo erit.*

IV. His igitur de rebus S. Martini ante abductionem ab Vrbe, ad quam amplius reuersus non fuit, breuiter enarratis aegidum de tyrannice eius à sede deiectione dicamus. Sed antequam tragica haec eo, quo gesta sunt, ordine enarremus, de temporis certitudine citatissimo confirmanda. Ista quidem adeo fanebria hoc anno facta esse, Gexcorum Annales satis expresse docent, in quibus ex Theophane haec scripta reperiuntur anno vicesimo Heraclii Imperatoris, ubi agitur de origine atque progressu

haereticis Monothelitarum, his verbis: *Ceterum nota anno Imperij sui Constantij nepoti Heraclij, Indictione octava, his agniti, furere repletus, sanctum Martinum & Maximam Constantiopolim ductos & cruciatus apud Chersonam & alia diuinae coelestis relegauit, multos etiam Hesperiarum Episcopos peruenit: haec ibi, quae quidem hoc anno cepta in plures postea uices sunt propagata. Rursum vero hoc anno electum fuisse ab Vrbe sanctum Martinum, ex his, quae ipse suis litteris habet, intelligere satis possumus: dum enim scribit degens Chersonae exul de mittendis ab Vrbe Roma alimentis in subsidis haec habet: *Sinem peregrinorū id est, Romae, iustitiam S. Petrus: quid dicemus de nobis, qui proprijs seruis iustitiam, & saltem ad momentum ministrantibus, & in tali exilio & afflictione consistimus? haec ipse, qui cum ad momentum in ministrasse Romanae Ecclesiae curam fateatur, eopidem hoc anno inde per haereticos diuulsum esse pollam intelligere. His de temporis ratione firmatis, iam rem gestam ordine prosequamur.**

Vbi nouit Constantis Imperator, longe aliter quam sperabat, quod moliebatur pro haereticis patrocinio esse consequentum effectum, in vtpote qui Olympio Exarcho in mandatis dederat, eundem à sede fidei edictum, quo Typum nominant, ab Italia & alijs Occidentalium prouincijs Episcopos subscriptione firmari: cum non tantum id minime praestitum scilicet, sed in Concilio Romano, auctore ipso Pontifice, esse damnatam aduersisset, rugientis leonis instar, ita exultans, quoniam modo in eum contumeliam acceptam vicijs posset, ipsamque expelleret ab Vrbe, & in exilium relegeret, animo agitate coepit. Fuit illi praetio, qui aequo se laetum magno potest à Martino Papa Paulus Episcopus Constantiopolis conclamare, quod damnatus ab illo esset, atque secedere possit. Quid ergo agant, quid egerint, vbi nunc modum inter se consilia agitant, quae tunc Nequid Chistianos Imperator, id agendo iuratum & persequendum, se haeretici nomen coniequant, canas effingunt, quibus uide videtur posse Martinus expulsi. Ex quibus scilicet audi.

Dant crimi, quod multas tradidit à maioribus fidem: Insuper ipsam aduersus Romanum Imperatorem aliquid molium cum Sacerdotis: Tertio etiam ipsum Martinum nescio quid contra Dei genitricis Mariam esse locutum, & sunt tres calumniae in virum sanctissimum ab his, qui inhaerebant Imperatori, excogitatae, prout colligitur ex eiusdem sanctissimi viri epistola ad Theodorum g. His concinnatis conueniens, nullatenus in Vrbe Theodorus Calliope Exarchus, qui uiam potens atq; potentia militaris exturbare Martinum à laetitia palatio, in nauimq; coniectum, & sportati fuerunt Orientem. Siquidem qui tyrannidem velate accensionem regimento consilij sunt, tyranidem si quam aliam exdelissimam atque apertissimam exerceant, dum (quod in causa cuiusvis minimi Episcopi peragi consuevit) nullam coacta Synodo, nulla dicta de accusato, nec obsequio e in scripturae appositae, repetit tanquam à tyrannibus in synodus itum est contra tantum Pontificem uide ageritudine labo: autem, Quomodo autem sit habuerint, ex eiusdem Martini Papae dicta epistola ad Theodorum accipere: Rogatus enim ab amico, rem narrare velle habuerit, ista referuntur b:

Martinus Theodoro sicera affectione dilecti fratris. Quomodo agniti (vt patet) ea, quae in scriptis à nobis scripta sunt, in paucis verbis excoquit. Cum exiret ab Italia, quae nominatim Constantiniana, in qua exortus me cum armis constringeret, in praesentia Exarchi a Theodoro cathedrali, presbyteri & clerici clara voce dixerunt: Anathema habeat, qui quidem dicitur del credere, quia Martinum vsque ad vnam aequam fidem tenuit, aut mutaturum est. Et, anathema habeant, qui in Orthodoxa fide sua vsque ad mortem non permanserint. Eiusmodi concipiente Romani cleri contantia, pro sui deiectione Pontificis, dicit anathemate praesentes sententia aduersari. Sed pergit Martinus:

His auditis Calliope cogitationem reddere, etiam filios proter quam nos tenuimus, non esse, neque aliam se credere, & si habet

a Apud Sar. die 15. Iul. tom. 1. LANDOLINI, AMANDVS, ET SOCIJ S. MARTINO APOSTOLICVM ACCIPIVNT.

b Apud Sar. die 1. Octob. tom. 1. c Apud Sar. die 19. Mart. II. AR. TAM. PONT. DIRECT. PAR. DICA. TOR. AD. GINER.

c Rom. 10.

DE TEMPORE ENLLI. S. MARTINI.

propter nos qui audiebant non propter fidem dicebat. Ea scire te volo, dilectissime frater, de fide quam significasti, necnon de falsis calumniis quas aduersus veritatem proponunt: quia quatuordecim nobis in rationibus vestris, ac omnium fidelium Christianorum, qui voluerunt, et vultis et moribus nostris fidem defendam, quod aduersum B. Paulum apostolum docet: *Mihi vobis Christus est, et vobis laus eius.*